1

台灣人權促進會第22屆2007年1月份執委會 會議記錄

時  間：2007年1月24日（星期三）  主  席：吳豪人 地  點：台權會

出席者：吳豪人、劉靜怡、邱毓斌、林佳範、姚人多、廖福特、薛詠泰、吳佳臻、吳佳珮、魏培

軒、Rebecca(范菁文)、Ciwang(李美儀)。

列席者：白裕彬、蘇惠卿、希雅特。

紀  錄：Ciwang（李美儀）

【會務】

報告事項

一、1/1—1/24會務活動【附件一】

二、十二月份財務報告【附件二】

三、尾牙時間、地點

討論事項

一、 會員大會

1. 時間、地點：2月10日（六）1：30-5：00，台灣國際四樓會議廳（偉成大樓）

2. 應改選執委：吳豪人、馮建三、賴秀如、姚人多、翁玉珍、郭宏治、薛詠泰。

3. 新執委參選人：蘇惠卿、白裕彬、希雅特。吳易澄（今年無法參選執委，但願意加強合作）。

4. 新會員申請：施逸翔等人申請案【請參見傳閱附件】。

5. 年度預算與工作規劃：建議另約時間，請正副會長、財務長、淑雅一同規劃。

建    議：下次執委會到花蓮玉里召開。

【專案】

報告與討論事項

一、 集盟（Ciwang）：

1. 1/17集盟會議決議：（1）119立院休會前記者會；（2）1/19-2/27休會期間，進行社團說明，重

整集盟團體的力量；（3）2/27開議之後，加強立院遊說；（4）提兩個訴訟控告警方：青年樂生

聯盟去年至北縣府抗議遭警方強制逮捕→北縣海山分局，中華電信工會前年罷工副秘書長遭逮捕

→中正一分局；（5）薛董建議，嘗試申請於中正一分局外長期集會。

2. 1/19立法院外「人權119，集遊要自由」記者會。

二、 廢死聯盟（吳豪人／佳臻）：

1. 午○○案：第三次釋憲聲請尚未提出，非常上訴及再審申請尚未被駁回。

2. 座談會：（1）1/3「死刑讓台灣更美好？還是更醜陋？」座談會，1/8內容於中時刊登。（2）1/13

與台灣本土法學合辦「生命權保障與死刑違憲的爭議」座談會，內容將於2月刊登於「台灣本

土法學雜誌」。

3. 第三屆廢除死刑大會：（1）計畫拜會法國司法部、巴丹戴爾、FIDH等；（2）現場進行連署呼籲

台灣政府停止所有死刑執行、完善相關措施；（3）產出相關報導、文章；（4）串連未來可能合作

對象與議題，例如被害人保護、藝術家合作、教育訓練、律師交流等。

4. 1/28記者無疆界組織代表來台受頒民主人權獎，9.15-10.00AM 頒獎典禮，10.30-12.30PM 媒

體論壇（台灣記者協會主辦）。參加論壇必須1/26前報名。

決   議：廢死聯盟前往巴黎期間由佳珮、Rebecca負責國內廢死。

建   議：廖福特執委代表台權會出席1/28論壇。

三、 族群關係報告計畫（姚人多、邱毓斌／Rebecca、佳珮）：1/24下午預備會議決議報告。

決  議：由秘書長指定專業人士負責閩、客族群。

 2

四、 國家人權委員會（廖福特／Rebecca）：國際合作與國內推動議程。

決  議：由廖福特執委擔任台權會的Focal Person。

五、 台權會資料整理專案：

1. 雇用一位專案執行（兼職），搭配一位圖書館學背景工作人員（兼職），以及數位東吳人權學程、

台大法律系實習生。

2. 執行期間：2007年3-4月專案執行先過濾資料，5-9月編目歸檔。

六、 個人資料保護：

1. 晶片護照：（1）「護照條例」修正草案已送到立法院，內容只說「只做通關之用」，外

交部說「晶片容量只夠放臉部辨識資料」。目前台灣要做晶片護照的狀況（政策、執行？）；

（2）EPIC網站上關於：晶片護照，及生物資料庫相關資訊初步收集，瞭解國際個資保護團

體的運動趨勢。

2. 新移民：「移民法」規定申辦台灣居留證的外籍人士需留下生物特徵，例如指紋、臉型、

虹模等記錄。

3. 基因資料庫：2/10會員大會之後5：00-6：00，請劉靜怡老師報告。今年以資訊透明、民

眾教育（例如原住民部落）為工作目標。

4. 建議工作方式：（1）台權會內部訓練；（2）結合志工培訓；（3）與社區、學校或部落

合作；（4）透過講座或說明會方式進行；（5）目標為：個資相關議題資訊透明、訊息

傳遞。

決   議：護照條例草案，由佳珮傳給各執委。

七、 移盟（佳珮）：

1. 1/23針對面談查察問題，至移民署外抗議。

2. 生物特徵（見「個人資料保護」）。

3. 申訴管道：移盟建議成立聽證委員會。

4. 計畫近期針對「移民法」內容拜會蘇貞昌。目前移民法於立院委員會已通過，進入朝野協商。

建   議：台權會將目前推展且窒礙難行的法案整理成人權包裹，要求立委、總統候選人簽署。

八、 蘇案（顧立雄／佳臻）：

1. 目前幾乎每週五上午於高等法院開庭，1/26上午9：30於高院第一法庭，傳訊專家證人石台平、

吳木榮。

2. 原計邀請李昌鈺5/4來台作證。

3. 1/24晚上律師團會議。

九、 人權報告（林佳範／建和）：

1. 2005年（佳珮）：校稿完成，預計一月底出版。

2. 2006年（建和）：2/12-16之間召開會議，秘書處將2006年各議題、新聞相關資料準備好。

3. 時程：2006/11/7第一次編輯會議，2007/4月底截稿，2007/5月定稿，2007/6月出版。

十、志工培訓課程（建和）：2006年兩期培訓已經結案。計畫於二月底進行檢討會議與2007年規劃。

【個案】

一、 海南島下崗工人未○○先生與父親來台探視妹妹，希望獲台灣尋求庇護（佳珮）。

二、 樂生院國賠訴訟（培軒）：台北律師公會組成律師團，由鄭文龍召集，1/25下午15：00於院內舉辦

說明會，培軒出席。

 3

三、 高捷泰勞案（培軒）

四、 高砂義勇隊慰靈紀念碑（薛欽峰）：

1. 1/9行政訴願結果。

2. 紀念協會確認委託律師協助提出行政訴訟（撤銷行政訴願、損害賠償）。

五、 RCA案（佳臻）：台北法扶可能召集律師團介入主導，並協助符合資力的前員工申請扶助，可能方向

為針對台灣RCA提出訴訟或者和解。下次會議時間：2/8（四）於台北法扶。

六、 醫院拒收急診病患案（薛詠泰）

決   議：針對海南島下崗工人未○○案例，該個案之訴求已超出台權會能力所及故予婉拒。

【國際交流與聯繫】

報告事項

一、Forum-Asia 主辦第一屆 Asian Civil Society Leadership Forum on Management (ALFD) 2007，

1/15-19 於清邁舉行，吳豪人出席參與。

二、台權會 2005 年申請加入 FIDH 會員，今年 FIDH 第 36 屆大會 4/14-25 於里斯本舉行，預計

將通過台權會會員資格，目前由林佳範報名代表參加。

三、外賓來訪：1/26外交部安排科威特外賓來訪，廖福特、Rebecca、佳珮接待，預計提問外勞、

死刑、反恐等議題。

四、 1/23-24民主基金會舉辦「民主社群亞洲區域座談會」，Rebecca出席，佳臻、高榮志晚上

與義大利 Transnational Radical Party代表，談論推動全面停止執行死刑議題，介紹台灣

死刑狀況。

決   議：今年FIDH第36屆大會4/14-25於里斯本舉行，建議劉靜怡執委與廖福特執委其中一名代

表台權會與會。

【對外合作】

一、2007年國際書展（Ciwang）：1/26晚上7點於法扶總會五樓舉行NGO書展論壇，書展期間為1/30～2/4。

二、228 正義無敵演唱會擺攤

【臨時動議】

一、 請討論，是否加入「公民監督國會聯盟」（顧忠華、何宗勳等發起）或「優秀立委推薦連線」（【附

件三】）？

決   議：參加「優秀立委推薦連線」籌備會，詢問馮健三老師可否代表台權會與會，秘書處派員前往了

解。